manus adorare vulgus. 14, 8, 4 alii.. vadere in mare; quidam manus protendere. II, 46, 8 qui procul adstiterant, tendere manus et proximi prensare genua (Othonis). III, 10, 10 nec defensioni locus, quamquam supplices m. tenderet. IV, 34, 24 redintegrata acie manus ad obsecosos tendere, ne tempori deessent. V, 16, 17 ad.. exercitum manus tendebat, ut suam ripam.. reciperarent. 1, 11, 14 ad deos, ad effigiem Augusti, ad genua ipsius manus tendere (patres). 2, 29, 6 cf. α . 12, 65, 17 modo ad deos, modo ad ipsum tendere manus, adolesceret, patris inimicos depelleret. 4, 3, 6 cf. intendo. 14, 30, 4 Druidae.. preces diras *sublatas* ad caelum m. fundentes. I, 69, 3. IV, 41, 12. 1, 27, 2. 3, 36, 5 manus *intentare* cf. p. 664. 1, 65, 8 manum *intendere*. 4, 3, 6. 13, 14, 18. 26, 9 manus intendere. IV, 49, 28 ira in percussorem, quod.. cruentas legati sanguine m. ad caudem proconsulis *retulisset*. 15, 58, 15 infregit impetum iam manum ad capulum referentis. A 31 *conteruntur cf. α . I, 44, 9 certatim ostentantibus cruentas m. qui occiderant, qui interfuerant. 45, 4 exosculari Othonis manum. 1, 34, 6 cf. supra. II, 49, 16 talere corpus.. cohortes cum laudibus et lacrimis, vulnus manus eius exosculantes. I, 83, 26 unus alterve perditus.. centurionis ac tribuni sanguine manus imbuens..? 1, 18, 10 mea.. caede imbuens manus. III, 71, 7 neque illis manus nisi gladiis armatae. 84, 27 vinctae pone tergum m. IV, 81, 23 conversa (est) ad usum manus i. q. wieder brauchbar werden. V, 17, 7 omissis telis praeda manus impeditum (Germani). 1, 57, 16 compressis intra sinum m. gravidum uterum intuens. 15, 63, 6 manum percussoris exposcit. — 16, 15, 10 manu servi uti cf. β . — I, 79, 14 gladii, quos praelongos ultraque manu regunt. IV, 77, 9 fugientes manu retrahens. 1, 66, 6 cum.. neque auctoritate neque precibus, ne manu quidem obsistere aut retinere militem quiret. V, 6, 20 (liquorem) manu captum.. trahunt. 6, 25 moles.. manu trahi ad litus. 7, 4 cuncta *sponte* edita aut manu sata.. vanescunt. 14, 4, 7 venientem.. exceptit m. et complexu. 6, 9, 8 cum senili m. ferrum temptavisset, obligat venas. 15, 12, 14 servati civis corona imperatoria m. (tribuebatur). 3, 42, 12. 4, 30, 6. 6, 39, 2. 15, 71, 8 Silvanus.. sua manu cecidit cf. IV, 77 cadere et III, 10 mori s. β . 3, 46, 19 illic sua m., reliqui mutuis ictibus occidere. 11, 38, 5 nuntiatum.. perisse Messalinam, non distincto sua an aliena m. 6, 26, 15 sua m.. supplicia persolvit. 4, 11, 4 quis.., nedum Tiberius.. inaudito filio exitium offerret, idque sua m..? 54, 7 poma.. nurui sua m. tradidit. [M. sueae.] 1, 11, 18 quae cuncta sua m. perscriperat Augustus addideratque consilium.. 2, 30, 9 m. Libonis additas notas cf. β . 15, 60, 4 manu.. tribuni trucidatur. I, 36 *prensare manibus cf. α . 2. III, 10. IV, 77. 1, 13. 45. 3, 14. 6, 40 cf. β . 1, 23, 1 incendebat haec fletu et pectus atque os manibus verberans. 16, 9, 12 nec omisit Silanus obniti et intendere ictus, quantum m. nudis valebat. 2, 14, 3. 15, 29, 6 cf. β . — D 22, 22 sit in apparatu eius aurum et gemmae, ut *sumere in manus* et aspicere saepius libeat. 25, 22 ut si omnium pariter

libros in manum sumpseris, scias.. 37, 6 nescio an *venerint* in manus vestras haec vetera. 4, 11, 17 (ii), quorum in manus cura nostra (i. e. liber n.) venerit. — D 21, 9 in *omnium studiosorum *manibus versantur* accusations quae.. III, 33, 12 faces in manibus. 2, 45, 13 spolia adhuc et tela Romanis derepta in manibus multorum ostentabat (Arminius). 3, 16, 2 visum (esse) saepius *inter manus* Pisonis libellum. — IV, 81, 9 manum [al. manu] aeger. 13, 35, 16 praeriguisse manus. — Huc referamus D 31, 20 orator.. tenebit venas animorum, et prout cuiusque natura postulabit, adhibebit manum et temperabit orationem. b) i. q. *handbewegung* III, 29, 11 is in vallum egressus.. conspicuus manu ac voce capta castra conclamavit. IV, 4, 13 ea omnia.. consul.. censuit: ceteri vultu manuque, pauci.. compositis orationibus adsentebantur. 13, 23, 8 nihil umquam se domini nisi nutu aut manu significasse, vel si plura demonstranda essent, scripto usum, ne vocem consociaret. 1, 25, 4 stabat Drusus silentium manu poscens. 16, 4, 12 (Nero) flexus genu et coetum illum manu veneratus. Alii hoc trahunt etiam 2, 17, 12 cf. II. a.

II) spec. a) i. q. *faust*, arm II, 86, 9 (Antonius) strenuus manu, sermone promptus. 3, 20, 6 praeerat castello Decrius impiger manu, exercitus militia. 12, 30, 5 pugnam manu *capessivit et corpore adverso vulnera exceptit. II, 5, 3 Vespasianus.. noctu diuque consilio ac si res posceret, manu hostibus obniti. III, 17, 4 (Antonius) ubi plurimus labor, unde aliqua spes, consilio manu voce insignis hosti, conspicuus suis i. q. eigenhändige theilnahme. 2, 17, 12 Cherusci collibus detrudebantur, inter quos insignis Arminius manu voce vulnera sustentabat pugnam. III, 20, 6 ut pro virili portione armis ac manu victoram inverit, ratione et consilio, propriis ducis artibus, profuturum. 53, 14 non se nuntiis neque epistulis, sed manu et armis imperatori suo militare. A 33, 23 neque enim nobis aut locorum eadem notitia aut commeatuum eadem abundantia, sed manus et arma et in his omnia. III, 13, 14 ut sine proelio, sine vulnere vinctas manus et capta traderent arma. 22, 14 nihil animus (muth) aut manus, ne oculi quidem provisu iuvabant. 24, 8 frustra minis et verbis provocatos Vitellianos, si manus eorum oculosque non tolerent. 33, 7 ubi adulta virgo aut quis forma conspicuus incidisset, vi manibusque rapientium divulsa.. 14, 35, 11 ne strepitum quidem et clamorem tot milium, medium impetus et manus perlatus. 13, 6, 16 pleraque in summa fortuna auspiciis et consiliis quam telis et manibus geri. 14, 55, 9 nec mihi (sc. Neroni) tela et manus tuae (sc. Senecae) defuissent in armis agenti: sed.. ratione consilio praeceptis.. iuventum meam fovisti. 16, 29, 4 altior pavor manus et tela militum cernentibus. A 30, 9 priores pugnae.. spem ac subsidium in nostris manibus habebant. III, 20, 17 gladiisne.. et pilis perfringere ac subruere muros ulla manus possunt? IV, 71, 8 redirent securi velut confecto bello, quod Romanae manus exceperint. 58, 6 bellum cum populo R. vestris se manibus gesturum Classicus sperat. *11, 23, 17 qui..

manibus eorundem (sc. Romanorum) prostrati sint. IV, 24, 12 tot armatas fortissimorum viorum manus unius senis valetudine regi. 4, 15, 11 si vim praetoris usurpasset manibusque militum usus foret, spreta in eo mandata sua i. q. die bewaffnete macht. G 36, 4 ubi manu agitur, modestia ac probitas *nomina *superiori sunt i. q. vi et armis dimicatur. — 1, 63, 10 manibus aequis abscessum (est) i. q. aequo Marte. — 15, 50, 11 adscitae sunt super Subrium . . militares manus, Silvanus et Proximus tribuni i. q. m. viri. b) i. q. handgemenge, thälichkeit, gewaltthäigkeit IV, 71, 25, 76, 18, 2, 80, 16 venire in manus i. q. handgemein werden, zum handgemenge kommen, eodem sensu 2, 15, 9 ubi miscerent manus. IV, 29, 14 ubi sonus molientium aut adpositae scalae hostem in manus dederant, propellere umbonibus. A 25, 14 ad manus et arma conversi . . populi . . oppugnare . . castella adorti. 36, 6 (cohortes) rem ad murrones ac manus adducerent. 1, 31, 13 Cetrum adorti milites minis, Longinum manibus coercent i. q. thälich. 43, 4 modo manu, modo voce vertendo in se percussores . . Pisoni effugium dedit. II, 44, 9 non probris, non manibus abstinent (seditiosi). 88, 18 ad iurgium, mox ad manus et ferrum (transierunt). III, 10, 18 crudescere seditio et a conviciis ac probris ad tela et manus transibant. 14, 62, 12 coniugem . . depelleret. nec manu aut telo opus: fateretur Octaviae adulterium. 16, 26, 4 superesse qui forsitan manus ictusque . . *ausuri sint. [Heins, Halm ingesturi.] 3, 14, 14 populi ante curiam voces audiebantur: non temperatuos manibus, si patrum sententias evasisset. c) A 9, 6 castrensis iurisdictio secura et obtusior ac plura manus agens calliditatem fori non (exeret) i. q. kurzer hand, summarisch verfahrend. d) 3, 33, 13 (feminas) incedere inter milites, habere ad manum centuriones i. q. zur verfügung. e) i. q. macht, gewalt, potestas II, 27, 15 omnem bellum fortunam in ipsorum manu sitam iactantes. 1, 31, 21 sua in manu sitam (esse) rem R. IV, 4, 6 in m. sua fuisse imperium donatumque Vespasiano iactabant. 1, 7, 20 Germanicus, in cuius manu tot legiones, immensa sociorum auxilia, mirus apud populum favor, . . 4, 41, 7 sua in m. aditus litterarumque magna ex parte se arbitrum fore. I, 29, 13 Caesar adscitus sum, quo . . rei p. fato, in vestra m. positum est. II, 76, 10 te . . ad imperium voco, *quam . . tibi magnificum, iuxta deos in tua m. positum est. 2, 46, 11 neque paenitere quod ipsorum in manu sit, . . bellum an pacem . . malint. 4, 7, 9 exstructa iam sponte praefecti castra, datos in manum milites. 16, 10 quod exiret e iure patrio, qui id flamonium apisceretur quaeque in manum flaminis conveniret. 13, 26, 14 nec grave manu missis . . retinendi libertatem. 27, 9 manu mittendi duas species institutas. 32, 3 qui testamento manu missi, . . 15, 19, 4 emitterent manu, quos ad optaverant. f) G 37, 4 ultraque ripa castra ac spatia, quorum ambitu nunc quoque metiaris molem manusque gentis i. q. molem, multitudinem manuum i. e. quantus hominum numerus ea castra fecerit. 1, 61, 8 Vari castra lato ambitu . . trium legionum manus ostentabant.

B) transl. i. q. schaar a) in univ. D 37, 12 Lentulos et . . Curiones et ceteram procerum manum multum in his studiis operae curaeque posuisse. A 15, 7 alterius (sc. legati) manum centuriones, alterius (sc. procuratoris) servos vim et contumelias miscere i. q. milites ex cohortibus delecti et a duce asciti ministri. [A corr. manus, quod recep. Andresen, alii.] IV, 39, 15 Scribonianum . . ad capessendam rem p. hortatus, haud defutura conciorum manus. Etiam ad b spectat 1, 57, 13 eruptus Segestes magna cum propinquorum et clientium manu. b) spec. i. q. armata m. a) A 18, 13 contractis legionum vexillis et modica auxiliorum manus. II, 22, 3 densum legionum agmen, sparsa auxiliorum manus altiora murorum . . saxis incessere. 70, 12 hinc intrupisse legionum agmen, hinc equites coortos, inde circumfusas auxiliorum manus. 33, 15 cum ipso . . cohortium et speculatorum equitumque valida manus discessit. IV, 56, 18 accepta peditem equitumque modica manus. V, 21, 5 Cerialis cum delecta equitum manus subvenit. 13, 40, 12 in cornibus pedes sagittarius et cetera manus equitum ibat. 15, 2, 15 promptam equitum manus, quae regem ex more sectatur, Monaesi tradidit. 12, 32, 12 colonia Camulodunum valida veteranorum manus [Faernus manus] deducitur in agros captivos. 14, 32, 11 inerat modica militum manus. 15, 59, 18 donec manus militum adveniret, quos Nero tirones . . delegerat. II, 34, 6 transitum Padi simulantes adversus obpositam gladiatorum manus. 43, 13 fusa gladiatorum manus, quam navibus transvectam obpositae cohortes . . trucidaverant. 14, 20 axis (urquebat) apta ad iaciendum . . paganorum manus, qui sparsi inter milites . . IV, 20, 9 Belgarum cohortes, simul paganorum lixarumque ignava, sed procax ante periculum manus . . portis prorumpunt. 66, 5, 71, 18. V, 1, 14, 20, 14 Germanorum manus . . interrumpere . . pontem nitabantur. 4, 73, 24 nongentos Romanorum apud lucum . . confectos, et aliam quadringentorum manus . . mutuis ictibus proculuisse. 1, 57, 13 cf. a. 2, 45, 4 ni Inguimerus cum manu clientium ad Maroboduum perfugisset. 4, 72, 15 hand spernenda illic civium sociorumque manus obruncarent. β) III, 47, 7 (Anicetus), hand temnenda m. ductor. γ) A 18, 13. IV, 56, 18, 2, 52, 15 legionem et quod sub signis sociorum . . ad hostem duxit, modicam manus, si . . 14, 32, 11, 36, 8 gloriae eorum accessurum, quod modica manus universi exercitus famam adipiscerentur. III, 41, 8 parva manus. IV, 71, 18 magna manus. 6, 44, 7 multa manus. II, 11, 11, 4, 72, 15 hand spernenda manus. III, 47, 7 hand temnenda manus. II, 33, 15. III, 40, 9. IV, 59, 12. V, 1, 14 comitabantur . . cohortes . . aliae . . validae et . . infensa Indaeis Arabum manus. 1, 48, 4, 2, 62, 6, 67, 4 circumdata . . regi specie honoris valida manus. 79, 14 dicit validam manus et proelio paratam. 4, 27, 11, 47, 9. 12, 32, 12 valida manus. II, 14, 20 apta ad iaciendum paganorum manus cf. a. 58, 7 cohortes . . aliae, ingens Maurorum numerus aderat, per latrocinia et raptus apta bello manus.

2, 40, 12 *idonea* m. II, 83, 1. III, 61, 7. 1, 60, 11.
 2, 7, 2 *expedita* m. 1^a, 2, 15 *prompta* equitum m.
 IV, 77, 12 *electa* m. V, 21, 5. 3, 42, 9 *delecta* m.
 IV, 66, 5. 15, 3, 8 *tumultuaria* m. IV, 76, 16
incondita m. 20, 9 *ignava*, sed *procax* cf. α .
 3, 45, 2 Silius.. *praemissa auxiliari* m. *vastat*
.. *pagos*. 74, 6 *legatus praefuit* qua..; alio
latere .. *propriam* m.. *filius duxit*. 12, 29, 14
ipsi manus propria pedites, eques e Sarmatis
.. erat, *impar* multitudini hostium. 4, 24, 14
praedatoria m. *delecti Maurorum duxere*. A 32,
17 in ipsa hostium acie inveniens *nostras* m.
i. q. in nos propensas et pro nobis pugnaturas.
 δ IV, 28, 3 **aliam** m. *Mosam.. transire iubet*,
ut Menapios.. *quateret*. 1, 36, 4 imbutas *praeda*
manus in directionem Galliarum *erupturas* (esse).
2, 25, 7 *missa* exemplo manus, quae hostem a
fronte *eliceret*, alii, qui.. 14, 58, 16 dum manus
alia permeat. V, 20, 6 ita divisus copiis, ut ipse
et Verax.. suam quisque manum *traherent*. 3,
74, 11 tripartitum exercitum *pluris in manus*
dispergit praeponitque centuriones. Cetera verba
cf. α et γ . — III, 40, 9 aliis placebat accitis..
cohortibus valida *manu* perrumpere. IV, 59, 12
Tutor valida m. circumdatos Agrippinenses..
adigit. 1, 48, 4 venire se valida m. 2, 62, 6 is
valida m. fines.. ingreditur. 4, 47, 9 valida m.
montem occupat. III, 41, 8 nec vadere per
hostes tam parva m. poterat. IV, 66, 5 Labeo..
Nerviorum tumultuaria m. restitit. 71, 18 locum
magna Treverorum m. Valentinus insederat.
77, 12 pontem electa manu firmavit. 6, 44, 7
iamque multa m.. adventabat. 3, 45, 2 Silius
.. *praemissa auxiliari* m. *vastat pagos*. — 15,
5, 10 inritum obsidium, tutus manu et copiis
Tigranes cf. 4, 7 inerant milites et.. *commeatus*.
— II, 83, 1 Mucianus *cum expedita* m.. III, 61, 7
missus.. Varus *cum expedita* m. 4, 27, 11 missus
.. tribunus *cum valida* m. 3, 42, 9 *praemissus*
cum *delecta* m. Indus.. *inconditam multitudinem*..
disicxit. V, 21, 5 Cerialis *cum delecta*
equitum m. subvenit. 1, 60, 11 Bructeros..
expedita cum m. Stertinus.. fudit. 2, 7, 2 *legatum*
cum expedita m. *inruptionem*.. facere iubet.
1, 57, 13. 2, 45, 4 cf. α . 4, 50, 14 Turesis sua cum
m. noctem operitur.

mapale. IV, 50, 25 (Garamantes *praedam*)
vagi per inaccessa mapalium ulterioribus
vendiderant i. q. hüttenlager. 3, 74, 15 (Blaesus)
per expeditos et solitudinum gnaros mutantem
mapalia Tacfarinatem proturbabat. 4, 25, 3 ad-
fertur Numidas apud castellum.. positis mapali-
bus considisse.

marceo. transl. III, 36, 7 illum (sc. Vitellium)
in nemore Aricino desidem et marcentem proditio
Bassi.. perculit. — G 36, 2 Cherisci nimiam ac
marcentem diu *pacem* inlascissiti nutrierunt i. q.
entnerend. [II, 94, 12 Orelli.]

marcidus. transl. 6, 4, 15 (Haterius) somno
aut libidinosis vigilis marcidus.

mare. V, 6, 13 nec Iordanes *pelago* accipitur,
.. lacus immenso ambitu, specie maris.. vento
(non) impellitur. 4, 67, 8 importuosum circa mare
(erat) cf. 67, 11 *aestas*. aperto circum *pelago*
peramoena. 15, 46, 7 non exceptis maris cas-
ibus cf. 46, 8 quamvis saeviente pelago. *Oppon.*
terra A 25. III, 42, 48. 12, 18. 62 cf. p. 812^b.

A 10, 9 septentrionalia eius (sc. Britanniae), nullis
contra *terris*, vasto atque aperto mari pulsantur.
30, 4 nullae ultra terrae ac ne mare qui-
dem securum imminentem nobis classe R. 30, 18
(Romani) postquam.. defuere terrae, *iam et
mare scrutantur. III, 38, 19 frustra Vespasianum
timeri, quem.. tantum.. terrarum ac maris in-
mensis spatiis arceat. 2, 59, 14 quisquis eam
provinciam (sc. Aegyptum) claustraque terrae
(i. e. Pelusium) ac maris (i. e. Pharus).. in-
sedit. 24, 5 hostilibus circum litoribus aut
ita vasto et profundo, ut credatur novissimum
ac sine terris mare. 4, 6, 18 infecunditati terra-
rum aut asperis maris obviam iit (Tiberius).
13, 55, 17 interrogabat, vellente contueri mane
solum: potius mare superfunderent adversus
terrarum ereptores. 12, 63, 7 Byzantium fertili
solo, fecundo mari. II, 14, 7 ne omnibus copiis
in *terrestre iter* versis vacuo mari classis ad-
celeraret. 12, 20, 5 suscipi bellum avio itinere,
importuno mari. 14, 58, 2 spatium itineris ac
maris. 2, 14, 18 si taedio *viarum* ac maris finem
cupiant,.. A 18, 24 (milites) ita repente immisit,
ut obstupfacti hostes, qui classem, qui navis,
qui mare expectabant, nihil arduum.. crediderint
sic ad bellum venientibus i. q. adventum et
incursionem maritimam. II, 12, 1 possessa per
mare et naves maiorem Italiae parte. III, 1, 12
superesse Vespasiano mare, classes, studia pro-
vinciarum. A 32, 14 *caelum ipsum ac mare*
et silvas, ignota omnia circum spectantes. 2,
23, 9 omne.. *caelum et mare omne in austrum*
cessit. 3, 54, 20 vita populi R. per incerta maris
et tempestatum cotidie volvit. — A 10, 15
hanc *oram novissimi maris*.. *classis circumvecta*.
4, 14, 6 qua tempestate Graeci conditis per
Asiam urbibus ora maris potiebantur. G 45, 7
dextra Suebici m. *litore* Aestiorum gentes ad-
luntur. 14, 25, 9 eos.. ad litora m. rubri de-
duxit. A 24, 8. II, 16, 1. 1, 53, 16. 5, 10, 14.
15, 71, 24 Aegaei m. *insulae*. 6, 1, 6 *saxa rur-*
sum et solitudinem maris repetit. G 45, 17
eiectamenta maris. III, 43, 5 Foroiuliensem co-
loniam, *claustra* maris, *praesidio* tuebatur. 2,
59, 14 cf. supra. 24, 19 *monstra* maris. 15, 37, 9
animalia maris Oceano abusque petiverat. A 10,
22 profunda *moles* continui maris tardius im-
pellitur. 23, 4 Clota et Bodotria diversi maris
aestibus per immensum revectae. III, 42, 6 Valens
.. *segnitia* maris aut adversante vento depelli-
tur. 13, 57, 7 salem provenire, non.. *eluvie* maris
arescente unda. 2, 55, 11 navigatione celeri per
Cycladas et *compendia* maris adsequitur Germanicum.
14, 58, 2 *spatium* maris. 2, 53, 5, 3,
1, 1 nihil intermissa *navigatione* hiberni m. 15,
34, 5 petiturus maris Hadriæ *traectus*. G 2, 6
periculum cf. infra. 2, 23, 7 miles.. *casuum* maris
ignarus. 15, 46, 7 cf. supra. A 25, 13 aperto
maris sui (sc. Britannorum) secreto. II, 32, 10
clausam Alpibus et nullo maris subsidio..
Italiam i. q. ohne unterstützung von der see-
seite her. V, 6, 13 specie cf. supra. 2, 5, 12 si
mare intretur, promptam ipsis possessionem (sc.
maris). 14, 18 taedium maris. 14, 10, 12 ob-
versabatur maris illius et litorum gravis aspec-
tus. 15, 51, 14 Nero multo apud Puteolos..
maris usu laetabatur. — 4, 44, 5 pater civili